SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Via Chuva-de-Ouro, s/n – Cidade Universitária – João Pessoa/PB – CEP: 58.051-900 – Telefone: (83) 3216-7457

 ccsa.ufpb.br/cccc - E-mail: contabeis@academico.ufpb.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE 2

DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS 3

DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 4

APLICADAS, REALIZADA NO DIA 11 5

DE ABRIL DE 2022, ÀS 14 HORAS E 30 6

MINUTOS. 7

Ao onze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às catorze horas e 8

trinta minutos, no Laboratório de Contabilidade I, do Centro de Ciências Sociais 9

Aplicadas, estiveram reunidos os membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) 10

do Curso de Ciências Contábeis, contando com a presença de Moisés Araújo 11

Almeida, Coordenador do Curso de Ciências Contábeis e presidente da sessão, 12

Dimas Barrêto de Queiroz, Karla Katiuscia Nóbrega de Almeida, Márcia Reis 13

Machado, Robério Dantas de França e Wenner Gláucio Lopes Lucena, e a ausência, 14

devidamente justificada, da professora Adriana Fernandes de Vasconcelos. Registra-15

se também a presença dos professores convidados Rommel de Santana Freire e 16

Viviane da Costa Freitag. Havendo número legal para a formação de quórum, o 17

Presidente deu início à reunião. Dando continuidade, passando ao item “1. Leitura, 18

discussão e aprovação da ata da reunião de 01/04/2022”, o Presidente informou 19

que a ata havia sido enviada previamente por e-mail, o que dispensaria a leitura, e 20

após a leitura de um breve resumo do conteúdo, colocou em discussão. Não havendo 21

discussão, o Presidente colocou em votação a ata da reunião de 01/04/2022, a 22

qual foi aprovada por unanimidade. Em seguida, o Presidente passou para o item 23

“2. Leitura do expediente”. Com a palavra, o Presidente fez a leitura do documento 24

de convocação, cujo inteiro teor segue transcrito: “João Pessoa/PB, 07 de abril de 25

2022. CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO - Convocamos V. S.ª, na forma do Art. 10 da 26

Resolução n.º 001/2014-CCGCC/CCSA, para participar da reunião do Núcleo 27

Docente Estruturante do Curso de Ciências Contábeis, nos termos adiante 28

discriminados: Nº/Ano 03/2022; Natureza: Extraordinária; Data: 11/04/2022 29

(segunda-feira); Horário: 14h30min; Local: Laboratório de Contabilidade I. 30

PAUTA: 1. Leitura, discussão e aprovação da ata da reunião de 01/04/2022; 2. 31

Leitura do Expediente; 3. Comunicações, indicações e propostas; 4. Ordem do dia: 32

Discussão sobre estratégias para alteração do Projeto Pedagógico do Curso. 33

Atenciosamente, Prof. Dr. Moisés Araújo Almeida – Coordenador do Curso de 34

Ciências Contábeis – Mat. SIAPE nº 1610122”. Ato contínuo, o Presidente passou 35

para o item “3. Comunicações, indicações e propostas”, mas não houve discussão 36

sobre esse item.  Prosseguindo, o Presidente passou ao ponto seguinte “4. Ordem do 37

dia”, iniciando com o item “Discussão sobre estratégias para alteração do Projeto 38

Pedagógico do Curso”. Com a palavra, o Professor Wenner lembrou que na 39

discussão do Projeto Pedagógico de 2016 havia sido feito o cruzamento de 40

informações da “Proposta Nacional de Conteúdo para o Curso de Graduação em 41

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Via Chuva-de-Ouro, s/n – Cidade Universitária – João Pessoa/PB – CEP: 58.051-900 – Telefone: (83) 3216-7457

 ccsa.ufpb.br/cccc - E-mail: contabeis@academico.ufpb.br

Ciências Contábeis”, editada pelo Conselho Federal de Contabilidade, dos cursos 42

com melhor avaliação no Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes 43

(ENADE), das instituições de ensino superior com cursos de pós-graduação em 44

Ciências Contábeis, e do Currículo Mundial proposto pela ONU/UNCTAD/ISAR. 45

Ato contínuo, o Professor Wenner discorreu sobre a Estrutura Curricular, destacando 46

as quatro áreas de concentração (Societária, Gerencial, Finanças e Governamental) 47

do Curso e destacou que havia sido discutido a ideia de tutoria, a ser realizada pelos 48

docentes, a fim de melhor orientar os alunos no desenvolvimento do curso. Usando a 49

palavra, o Professor Rommel disse que era preciso definir o perfil do egresso e do 50

mercado de trabalho profissional, e estruturar melhor a interdisciplinaridade e as 51

áreas de especialização do curso. Fazendo uso da palavra, a Professora Márcia 52

relatou que havia visto um curso cuja estrutura apresentava o currículo em forma de 53

“unidade”, a qual envolvia diferentes disciplinas. Com a palavra, a Professora 54

Viviane disse que o projeto pedagógico deveria considerar o perfil do egresso e a 55

questão da regionalidade, para então desdobrar as competências e as habilidades, e 56

depois alocar as disciplinas que possam contribuir para essa formação, organizadas 57

por unidades temáticas. Ato contínuo, a Professora Viviane disse que para a escolha 58

das disciplinas era interessante observar o disposto pelo Currículo Mundial proposto 59

pela ONU/UNCTAD/ISAR, as propostas de conteúdos de disciplinas do IFAC, a 60

Proposta do CFC, para então pensar na curricularização da extensão, a qual deveria 61

perpassar todo o curso, facilitando a interdisciplinariedade se estivesse organizado 62

por unidades temáticas. Usando a palavra, o Professor Robério ressaltou que era 63

necessário definir o que realmente estava compreendido na extensão universitária. A 64

reunião foi suspensa às dezessete horas. Aos dezoito dias do mês de abril de dois mil 65

e vinte e dois, a reunião foi retomada às catorze horas e trinta minutos, no ambiente 66

virtual do Google Meet (meet.google.com/zrt-uwhp-tqo), contando com a presença 67

de Moisés Araújo Almeida, Coordenador do Curso de Ciências Contábeis e 68

presidente da sessão, Adriana Fernandes de Vasconcelos, Karla Katiuscia Nóbrega 69

de Almeida, Márcia Reis Machado, Robério Dantas de França e Wenner Gláucio 70

Lopes Lucena, e a ausência, devidamente justificada, do professor Dimas Barrêto de 71

Queiroz. Continuando o item “Discussão sobre estratégias para alteração do 72

Projeto Pedagógico do Curso”, o Presidente procedeu à leitura de partes da 73

Resolução CNE/CES n.º 10/2004. Com a palavra, a Professora Márcia sugeriu a 74

divisão de tarefas entre os membros do NDE para elaboração do projeto pedagógico 75

e sugeriu ainda que as Práticas Contábeis poderiam agregar carga horária de 76

extensão. Usando a palavra, o Professor Robério sugeriu que fosse feita uma reunião 77

da área de Contabilidade Societária. Após discussão, como encaminhamento os 78

membros do NDE ficaram de conduzir discussões com os docentes de suas 79

respectivas áreas de concentração (Societária, Gerencial, Finanças e Governamental). 80

A reunião foi encerrada às dezessete horas e quarenta minutos. Não havendo mais 81

nada a tratar, o Presidente encerrou a sessão e lavrou a presente ata, a qual, após lida 82

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Via Chuva-de-Ouro, s/n – Cidade Universitária – João Pessoa/PB – CEP: 58.051-900 – Telefone: (83) 3216-7457

 ccsa.ufpb.br/cccc - E-mail: contabeis@academico.ufpb.br

e aprovada, será subscrita por mim e pelos membros deste Colegiado. João Pessoa, 83

dezoito de abril de dois mil e vinte e dois. 84